
ANO XIII
QUARTA-FEIRA

30 DE NOVEMBRO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.109
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2.288, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

Altera o Anexo Único ao Decreto nº 2.124, de 5 de 
novembro de 2021, conforme especifica.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1° É alterada a gratificação do Secretário da Comissão 
e Coordenação Interprofissional de Monitoramento e Avaliação do 
Desempenho Institucional da Secretaria Municipal da Saúde, no 
Anexo Único ao Decreto n° 2.124, de 5 de novembro de 2021, de 
Coordenador Técnico de Referência II para Coordenador Técnico de 
Referência III.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Palmas, 30 de novembro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 1.228 - PRO-CSS.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogada a cessão da servidora REGIANE 
CORREIA DUTRA E SILVA, matrícula 156331, Auxiliar de Serviços 
em Saúde: Auxiliar de Serviço em Saúde-40h, integrante do quadro 

de pessoal efetivo do Poder Executivo deste Município, para o Poder 
Executivo do Estado de Goiás, com ônus para órgão requisitante, 
inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do 
PreviPalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e 
jurídica, conforme a seguir:

I - de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022;

II - de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de novembro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 1.099, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É rescindido o contrato de trabalho de CICERO 
MARTINO DE OLIVEIRA, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, 
matrícula n° 413049510, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Público, a partir de 1º de novembro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de novembro de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 1.100, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É rescindido o contrato de trabalho de FLÁVIO 
VELOSO RIBEIRO, do cargo de Analista em Saúde: Médico-20h, 
matrícula n° 413043170, da Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 3 de agosto de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de novembro de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................6

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................8

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ..........................................................................................9

PREVIPALMAS ...........................................................................................................................9

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2022

PROCESSO Nº: 2022048597
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
OBJETO: Constitui objeto da contratação a prestação de serviços de locação de 04 (quatro) Desktop, com as seguintes especificações: 
Core 15; 8GB; HD 500; Elite 800G1. E 06 (seis) monitores, com as seguintes especificações: 22 polegadas S22C301F. Ambos para 
atenderem a Gerência de Informações Eletrônicas e a Superintendência de Compras e Licitações durante o período de 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo Administrativo n.º 2022048567, amparado no disposto da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e demais alterações pertinentes.
VALOR: O valor ordinário do presente Instrumento é de R$ 15.120,00 (quinze mil cento e vinte reais), compreendendo todas as despesas 
e custos diretos e indiretos necessários à perfeita execução deste Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.8000.4504, Natureza de Despesa: 3.3.90.40.02, Fonte de Recursos: 15000000.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PALMAS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, instituição de direito público, 
inscrita no Ministério da Fazenda sob o nº 24.851.511/0009-32, com sede na ACSU-SE 50, Av. NS02, Conj. 1, Ed. Buritis – 1º Andar CEP: 
77.021-658, Palmas, estado do Tocantins, neste ato representado pela Secretária Véra Lúcia Thoma Isomura, casada, portadora do RG 
n.º 7565368 – SSP/SP e CPF/MF n.º 018.646.118-63, residente e domiciliado nesta Capital 
CONTRATADA: LIDER COMERCIO ATACADISTA DE ACESSORIOS DE SEGURANÇA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com 
seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial, CNPJ/MF, sob n.º 20.338.278/0001-80, neste ato representada na forma de seu 
Contrato Social, pelo senhor EVANDER RODRIGUES GOMES JUNIOR, Identidade nº 943258 – SSP/TO, e CPF/MF nº 832.400.551-04, 
residente e domiciliado nesta Capital. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2022 

A Secretaria Municipal da Educação, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico Nº 082/2022, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e mobiliários para as unidades da Rede Municipal de Ensino (Cantinho 
do Saber, Chapeuzinho Vermelho, Criança feliz e Pequeninhos do Cerrado) de Palmas-TO, nas condições, quantitativos e especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos, instruído no Processo nº 2021081492, sendo adjudicado/homologado o item: 034 à empresa: 
ATELIE EM FAMILIA LTDA., CNPJ: 26.200.266/0001-71, no valor total de R$ 10.776,00 (Dez mil, setecentos e setenta e seis reais), itens: 
032 e 036 à empresa: DISTRIBUIDORA W F EIRELI – ME, CNPJ: 41.313.516/0001-73, no valor total de R$ 52.284,00 (Cinquenta e dois 
mil duzentos e oitenta e quatro reais), item 019 à empresa: DJ DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ: 27.563.168/0001-61, no valor total de 
R$ 16.032,00 (Dezesseis mil e trinta e dois reais); os itens 013 e 014 à empresa: EGS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI, CNPJ: 
22.025.872/0001-47, no valor total de R$15.724,00 (Quinze mil e setecentos e vinte e quatro reais); os itens 01 e 017 à empresa GSI 
COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA., CNPJ: 42.452.561/0001-71, no valor total de R$13.800,00 (Treze mil e oitocentos reais), os itens 03, 
010, 015, 021, 022, 024, 025, 030, 037 e 041 à empresa O &M MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI – EPP, CNPJ: 10.638.290/0001-57, no 
valor total de R$ 54.749,74 (Cinquenta e quatro mil setecentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos), os itens 02, 07, 08, 
09, 011, 020, 027 028, 029, 031, 035, 038, 039, 040 e 042 à empresa: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, CNPJ: 30.313.649/0001-
23, no valor total de R$ 112.952,66 (Cento e doze mil e novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos), os itens 04, 06, 
012, 016 018 e 026 à empresa: TYSKI MACHOVSKL LTDA – ME, CNPJ: 33.460.679/0001-50, no valor total de R$ 48.682,00 (Quarenta 
e oito mil e seiscentos e oitenta e dois reais).

Palmas - TO, 30 de novembro de 2022.

Andria Moreira Barreira 
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA GAB/SEMED Nº 0568, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Tornar público o enquadramento das unidades 
educacionais, em seus respectivos módulos, da 
forma que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no artigo 80, inciso 
IV e V da Lei Orgânica do Município de Palmas c/c com Ato nº 
455 - NM, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.281, de 11 
de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o enquadramento das unidades 
educacionais, em seus respectivos módulos, conforme Quadro 
Consolidado de Matrículas por Escola e Modalidade de Ensino, 
anexo, de acordo com o Art. 5º da Portaria nº 0133 GAB/SEMED, 
de 25 de maio de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos 29 dias do mês de novembro de 2022. 

FERNANDA RODRIGUES DA SILVA
Secretária Executiva da Educação – Respondendo

Ato nº 1.226-DSG

ANEXO I 
PORTARIA Nº  0568, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

QUADRO ENQUADRAMENTO MÓDULO DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS

Data congelamento: 30/11/2022                                                                                                   Período letivo: 2022

Ord. INEP UNIDADE DE ENSINO
TIPO DE 

ATENDIMENTO
MÓDULO Total de Alunos

1 17050260
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ACONCHEGO
PARCIAL B 360

2 17070007
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL AMANCIO 

JOSÉ DE MORAES

INTEGRAL/

PARCIAL
C 410

3 17052009
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANTIGA 

DE NINAR
PARCIAL C 533

4 17050227
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CANTINHO FELIZ
INTEGRAL A 104

5 17050251
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CIRANDA 

CIRANDINHA
INTEGRAL B 266

6 17095816
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CONTOS 

DE FADA

INTEGRAL/

PARCIAL
B 344

7 17096812
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL FONTES 

DO SABER
PARCIAL C 543

8 17067812
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL IRMÃ 

MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
PARCIAL C 382

9 17097800
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO DOS SANTOS
PARCIAL C 472

10 17050219
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

MIUDINHOS
PARCIAL C 389

11 17094828
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARAISO 

INFANTIL
PARCIAL C 415

12 17050235
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

RECANTO INFANTIL
PARCIAL C 430

13 17052017
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO 

ENCANTADO
PARCIAL C 521

14 17093856
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

SEMENTES DO AMANHÃ
PARCIAL C 460

15 17038812 ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS JOBIM PARCIAL II 783

16 17053552
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES DE 

CARVALHO FILHO
PARCIAL II 649

17 17026610 ESCOLA MUNICIPAL AURELIO BUARQUE DE HOLANDA PARCIAL I 919
18 17038804 ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK PARCIAL II 847

19 17026423
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL APRIGIO 

THOMAZ DE MATOS
ETI ADAPTADA IV 289

20 17053560 ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA PARCIAL I 981
21 17026440 ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA GALVÃO PARCIAL III 498
22 17041422 ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE PARCIAL IV 281

23 17044928
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CORA 

CORALINA
ETI ADAPTADA III 515

24 17026180 ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PEREIRA ALENCAR PARCIAL III 469

25 17026547
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL DANIEL 

BATISTA
ETI ADAPTADA III 492

26 17026539 ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO PARCIAL III
27 17044960 ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER PARCIAL III 374
28 17026563 ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO PARCIAL II 604
29 17079810 ESCOLA MUNICIPAL ESTEVAO CASTRO PARCIAL III 594
30 17040930 ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE TALONE PINHEIRO PARCIAL II 887
31 17046793 ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO PARCIAL II 897
32 17043581 ESCOLA MUNICIPAL LUCAS RUAN ARAÚJO ALVES PARCIAL C 385

33 17026628
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL JOAO 

BELTRAO
ETI ADAPTADA III *

34 17026679
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL LUIZ NUNES 

DE OLIVEIRA
ETI ADAPTADA IV 212

35 17026890
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL LUIZ 

RODRIGUES MONTEIRO
ETI ADAPTADA III 512

36 17026687
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL MARCOS 

FREIRE
ETI ADAPTADA IV 239

37 17052556
ESCOLA MUNICIPAL MARIA JULIA AMORIM SOARES 

RODRIGUES
PARCIAL II 749

38 17051991 ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES PARCIAL I   1050

39 17049318 ESCOLA MUNICIPAL MESTRE PACIFICO SIQUEIRA
CAMPOS 

PARCIAL
III 567

40 17042976
E S C O L A M U N I C I PA L D E  T E M P O  I N T E G R A L 

MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
ETI ADAPTADA III 579

41 17049326 ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO PARCIAL II 690

42 17026512
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL LUIZ 

GONZAGA
ETI ADAPTADA IV 314

43 17026873
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA 

BENARIO
ETI ADAPTADA II 602

44 17041430 ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE PARCIAL III 598
45 17026792 ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO PARCIAL III 506

46 17026520
ESCOLA MUNICIPAL PROF. ROSEMIR FERNANDES 

DE SOUSA
PARCIAL II 703

47 17051398
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL SANTA 

BARBARA
ETI ADAPTADA III 585

48 17026458
E S C O L A M U N I C I PA L D E  T E M P O  I N T E G R A L 

PROFESSORA SUELI PEREIRA DE ALMEIDA RECHE
ETI ADAPTADA IV 187

49 17026199 ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA PARCIAL I 1020

50 17069408
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL EURIDICE 

FERREIRA DE MELLO
ETI PADRÃO I 1000

51 17067804
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PE JOSIMO 

MORAES TAVARES
ETI PADRÃO I 1088

52 17026660
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL VINÍCIUS 

DE MORAES
ETI ADAPTADA III 478

53 17123801
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÍTIO DO 

PICA-PAU AMARELO
PARCIAL C 368

54 17120829
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CANTINHO DA ALEGRIA
PARCIAL C 524

55 17120810
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NFANTIL PEQUENO 

PRÍNCIPE
PARCIAL C 477

56 17122821
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NFANTIL SONHO 

DE CRIANÇA

INTEGRAL/

PARCIAL
C 534

57 17119839
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SAVIA FERNANDES 

JACOME
PARCIAL II 804

58 17043280
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CAROLINE 

CAMPELO CRUZ DA SILVA
ETI PADRÃO I 1040

59 17054567
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CANTINHO DO SABER
PARCIAL B 358

60 17054850 ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES PEREIRA RAMOS PARCIAL I 981

61 17054842
ESCOLA MUNICIPAL MARIA VERONICA ALVES DE 

SOUSA
PARCIAL II 641

62 17054869
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CHAPEUZINHO VERMELHO

INTEGRAL/

PARCIAL
B 274

63 17054885
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA 

FELIZ

INTEGRAL/

PARCIAL
C 393

64 17054877
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PRINCIPES E PRINCESAS
PARCIAL C 542

65 17055482
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NFANTIL 

PEQUENINOS DO CERRADO
PARCIAL  C 397

66 17055245
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PEQUENOS BRILHANTES

INTEGRAL/

PARCIAL
C 518

67 17055253
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CARROSSEL
PARCIAL B 281

68 17055490
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

SEMENTINHAS DO SABER

INTEGRAL/

PARCIAL
B 279

69 17055679
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CASTELO 

ENCANTADO

INTEGRAL/

PARCIAL
B 350

70 17055652
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PROFª 

MARGARIDA LEMOS GONÇALVES
ETI PADRÃO I 1037

71 17055660
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL ANÍSIO 

SPÍNOLA TEIXEIRA
ETI PADRÃO I 999

72 17056110
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL ALMIRANTE 

TAMANDARÉ
ETI  PADRÃO I 1096

73 17055865
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA 

LUIZA DE ARAÚJO NAPUNUCENO

INTEGRAL/

PARCIAL
A 199

74 17056390
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO 

E MARIA

INTEGRAL/

PARCIAL
C 420

75 17056101
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PROFESSOR 

FIDÊNCIO BOGO
ETI PADRÃO I 501

76 17056624
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA 

LUÍSA RODRIGUES VALDEVINO

INTEGRAL/

PARCIAL
C 402

77 17056616
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ROMILDA 

BUDKE GUARDA

INTEGRAL/

PARCIAL
C 530

78 17056675
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL VITÓRIA-

RÉGIA

INTEGRAL/

PARCIAL
C 440

79 -
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ESTAÇÃO 

CRIANÇA

INTEGRAL/

PARCIA
C **

80 -
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNDO 

FELIZ

INTEGRAL/

PARCIA
C **

81 -
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CACHINHOS DOURADOS

INTEGRAL/

PARCIA
C **

* UNIDADE EDUCACIONAL COM AS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS PARALISADAS. 
CAPACIDADE DE ATENDIMENTO - 380 ALUNOS.
** CAPACIDADE DE ATENDIMENTO – 560 ALUNOS.

UNIDADES EDUCACIONAIS

CMEI ACONCHEGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº021/2022

PROCESSO Nº: 2022064498
NÚMERO DO CONTRATO: 21/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – SRP
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADA: ANA LÚCIA ALVES MARINHO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20224

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.306.1109.4461e 
03.2900.12.306.1109.4469 Natureza da despesa: 33.50.30 
Fontes: 15520000202360; 15520000202361; 15520000202365; 
15520000202366; 15520000202367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil 
Aconchego, CNPJ nº 
06.303.920/0001-65, por sua representante legal a Senhora Acátia 
Cristina Lopes Xavier Marques, inscrita no CPF nº819.806.203-34, 
e portadora do RG nº1.473.771 SSP/TO. Empresa: ANA LÚCIA 
ALVES MARINHO, inscrita no CNPJ nº 29.124.720/0001-40, 
por meio de seu representante legal o Senhor Wemerson Alves 
Marinho, inscrito no CPF nº 017.621.651-04 e portador do RG N° 
878182 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2022

PROCESSO Nº: 2022064498
NÚMERO DO CONTRATO: 22/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – SRP
CONTRATANTE:  ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: 2.426,00 (Dois mil quatrocentos e vinte e seis 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 10.024/2019, 
Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, subsidiariamente, 
pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais aplicáveis. 
RECURSOS: Programadetrabalho03. 2900.12.306.1109.4461e03. 
2900.12.306.1109.4469Naturezadadespesa: 33.50.30Fontes: 
15520000202360; 15520000202361; 15520000202365; 
15520000202366; 15520000202367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil 
Aconchego, CNPJ nº
06.303.920/0001-65, por sua representante legal a Senhora Acátia 
Cristina Lopes Xavier Marques, inscrita no CPF nº 819.806.203-34, 
e portadora do RG nº1.473.771 SSP/TO. Empresa: TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 21.933.497/0001-70, 
por meio de seu representante legal o Senhor Edivaldo Marinho 
da costa, inscrito no CPF nº 269.690.924-53 e portador do RG N° 
622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022

PROCESSO Nº: 2022064498
NÚMERO DO CONTRATO: 24/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – SRP
CONTRATANTE:  ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADA: CASA DE CARNE CENTRAL
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: 1.880,00 (Hum mil oitocentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469 Natureza da despesa: 33.50.30 
Fontes: 15520000202360; 15520000202361; 15520000202365; 
15520000202366; 15520000202367 e 15000000000360; 

15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil 
Aconchego, CNPJ nº  
06.303.920/0001-65, por sua representante legal a Senhora Acátia 
Cristina Lopes Xavier Marques, inscrita no CPF nº 819.806.203-
34, e portadora do RG nº 1.473.771 SSP/TO. Empresa: CASA DE 
CARNE CENTRAL, inscrita no CNPJ nº 32.984.017/0001-17, por 
meio de seu representante legal o Senhor Waner Ribeiro da Silva, 
inscrito no CPF nº 038.254.206-12 e portador do RG N° 605811 
SSP/TO.

CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - RESCISÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 020/2022

PROCESSO Nº: 2022046780
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA ME
CNPJ nº: 06.285.410/0001-02
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a 
demanda dos alunos matriculados na ACCEI DO CMEI IRMÃ 
MARIA CUSTÓDIA DE JESUS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão unilateral contratual em 
questão encontra amparo no dispositivo do art. 79, inciso I e art. 
78, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 21 DE NOVEMBRO DE 
2022
SIGNATÁRIO DO TERMO: Evercina Barbosa Cirqueira
DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica rescindido o contrato a partir da data 
de assinatura do termo de rescisão contratual, passando a ter 
eficácia após publicação, conforme o disposto no parágrafo único, 
do art. 61 e do art. 109, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

CMEI JOÃO E MARIA

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2022

PROCESSO N°: 2022067581
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
CONTRATANTE: Associação Comunidade Centro Municipal de 
Educação Infantil João e Maria.
CONTRATADA: JM Braga Comercial Brilhante - EPP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 5.176,50 (Cinco mil cento e setenta e seis reais 
e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 10.520/2002, Decreto 
n.º 10.024/2019, Lei Complementar Federal n.º 123/2006 e 
alterações, Decreto Municipal n.º 946, de 14 de janeiro de 2015 e, 
subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469. Natureza da Despesa: 33.50.30 e 
Fonte: 15520000000360; 15520000000361; 15520000000365; 
15520000000366; 15520000000367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Associação Comunidade Centro Municipal de 
Educação Infantil João e Maria, por sua representante legal a Sra. 
Luciene Ferreira Alves Poerschke, inscrita no CPF n° 704.622.591-
53 e portadora do RG 136.083 2ª Via SSP/TO. Empresa JM Braga 
Comercial Brilhante - EPP, inscrita no CNPJ nº 37.010.127/0001-
00, por sua representante legal, a senhora Jucyanna Mary Braga, 
inscrita no CPF n.º 900.196.011-15 e portadora do RG n.º 423.083 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2022

PROCESSO N°: 2022067581
NÚMERO DO CONTRATO: 025/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
CONTRATANTE: Associação Comunidade Centro Municipal de 
Educação Infantil João e Maria.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 5

CONTRATADA: WM Comercial Ltda – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 2.880,00 (Dois mil oitocentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 10.520/2002, Decreto 
n.º 10.024/2019, Lei Complementar Federal n.º 123/2006 e 
alterações, Decreto Municipal n.º 946, de 14 de janeiro de 2015 e, 
subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469. Natureza da Despesa: 33.50.30 e 
Fonte: 15520000000360; 15520000000361; 15520000000365; 
15520000000366; 15520000000367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Associação Comunidade Centro Municipal de 
Educação Infantil João e Maria., por sua representante legal a Sra. 
Luciene Ferreira Alves Poerschke, inscrita no CPF n° 704.622.591-
53 e portadora do RG 136.083 2ª Via SSP/TO. Empresa WM 
Comercial Ltda – ME, inscrita no CNPJ nº 26.814.906/0001-33, 
por sua representante legal, a senhora Maria José Rosa dos 
Santos, portadora da Carteira Nacional de Habilitação/CNH sob 
nº 03729213593 – DETRAN-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 026/2022

PROCESSO N°: 2022067581
NÚMERO DO CONTRATO: 026/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
CONTRATANTE: Associação Comunidade Centro Municipal de 
Educação Infantil João e Maria.
CONTRATADA: Todo Dia Mini Mercado Eireli - ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 2.408,00 (Dois mil quatrocentos e oito reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 10.520/2002, Decreto 
n.º 10.024/2019, Lei Complementar Federal n.º 123/2006 e 
alterações, Decreto Municipal n.º 946, de 14 de janeiro de 2015 e, 
subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469. Natureza da Despesa: 33.50.30 e 
Fonte: 15520000000360; 15520000000361; 15520000000365; 
15520000000366; 15520000000367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Associação Comunidade Centro Municipal de 
Educação Infantil João e Maria., por sua representante legal a Sra. 
Luciene Ferreira Alves Poerschke, inscrita no CPF n° 704.622.591-
53 e portadora do RG 136.083 2ª Via SSP/TO. Empresa Todo Dia 
Mini Mercado Eireli - ME, inscrita no CNPJ nº 21.933.497/0001-70, 
por seu representante legal, o senhor Edivaldo Marinho da Costa, 
inscrito no CPF nº 269.690.924-53 e portador do RG n.º 622.074 
SSP/TO.

CMEI MIUDINHOS

ERRATA

A ACCEI DO CMEI MIUDINHOS, através da Presidente da 
Comissão de Permanente de Licitação, torna público que o Extrato 
de Contrato n° 016/2022, realizado pelo Pregão eletrônico nº 
01/2022, de aquisição de gêneros alimentícios-PNAE, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 3.019, de 13 de Julho 
de 2022, pág.10.

Onde se lê: data da assinatura 22 de Junho de 2022

Leia-se: data da assinatura 27 de Maio de 2022

Palmas/TO, 30 de novembro de 2022.

Lorena Amaral Muller
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACCEI DO CMEI MIUDINHOS, através da Presidente da 
Comissão de Permanente de Licitação, torna público que o Extrato 
de Contrato n° 018/2022, realizado pelo Pregão eletrônico nº 
01/2022, de aquisição de gêneros alimentícios-PNAE, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 3.012, de 04 de Julho 
de 2022, pág.12 e 13.

Onde se lê: data da assinatura 26 de Junho de 2022

Leia-se: data da assinatura 27 de Maio de 2022

Palmas/TO, 30 de novembro de 2022.

Lorena Amaral Muller
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CMEI SONHO DE CRIANÇA

ERRATA

A ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA, através da Presidente 
da Comissão de Permanente de Licitação, torna público que o 
Aviso de Licitação, da Tomada de Preço nº 001/2022, de Reforma 
Parcial e Implementação de Subestação, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 3.037, de 08 de agosto de 2022, 
pág. 08.

Onde se lê:  Do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM.

Leia-se: Do tipo EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

Palmas/TO,30 de novembro de 2022.

Maria da Conceição Costa Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

E. M. EURÍDICE FERREIRA DE MELLO

ERRATA

A ACE Escola Municipal Eurídice Ferreira de Mello, através da 
Presidente da Comissão de Permanente de Licitação, torna 
público que Extrato do Primeiro Termo Aditivo de n° 001/2022 
do Contrato n°003/2022 e Contrato n°006/2022 aquisições de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 3.104 de 23 de novembro de 
2022, pág. 14.

Onde se lê: 
BASE LEGAL: Nos termos de Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo n° 2021082253

Leia-se:
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2021082253

Palmas/TO, 30 de novembro de 2022.

Maria da Cruz Lobo Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE N° 001/2022
DO CONTRATO N°020/2022

PROCESSO N°: 2022004645
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE MELLO
CONTRATADA: BELLA DISTRIBUIDORA - LTDA
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene
ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 25% 
(Vinte cinco por cento), que corresponde ao total de R$ 18.111,25 
(Dezoito mil cento e onze reais e vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2022004645.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20226

e 03.2900.12.365.1109.2722; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.39; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2022
DATA DA ASSINATURA: 28 de Novembro de 2022
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a senhora Cícera Ribeiro Ferreira Mota 
Soares, inscrita no CPF n° 368.591.173-20 e portadora do RG 
n° 1.068.312, SSP/TO. Empresa BELLA DISTRIBUIDORA - 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.165.824/0001-21, por meio de seu 
representante legal o Sr. Maik Dionha Augusto dos Reis, inscrito 
no CPF n° 026.129.421-06 e portador do RG n° 737770 SSP/TO.

E. M. PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO

PORTARIA Nº 008, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como fiscal e gestor de Contrato com 
despesas de gestão descentralizada.

O PRESIDENTE DA ACE ESCOLA MUNICIPAL DE 
TEMPO INTEGRAL PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, no uso 
de suas atribuições, designado pelo Ato nº 455 - NM, publicado 
no Diário Oficial do Município Nº 2.281, em conformidade com o 
art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 
02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições. 

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
com o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato n° 015/2022, 
Processo n° 2022063447, firmado com a empresa TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI - ME, CNPJ 21.933.497/0001-70, cujo objetivo 
é aquisição de Gêneros Alimentícios para atender os alunos desta 
Unidade Escolar.

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO
TITULAR Luiza Monteiro de Souza Oliveira 75801 16/11/2022SUPLENTE Ildinê Maciel Ramos 413006012

 
Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 

ausência, respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente    Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas/TO, 30 de novembro de 2022

Joselaine Queli Fiametti
PRESIDENTE DA ACE

EXTRATO DE CONTRATO Nº015/2022

PROCESSO N°: 2022063447
NÚMERO DE CONTRATO: 015/2022 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – SRP
CONTRATANTE: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO 
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas-TO
VALOR TOTAL: R$ 4.802,50 (quatro mil, oitocentos e dois reais e 
cinquenta centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469. Elemento de despesa 33.50.30, 
Fonte: 15520000000360; 15520000000361; 15520000000365; 
15520000000366; 15520000000367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022 
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2022
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO, por 
sua representante legal a Sra. Joselaine Queli Fiametti, inscrita no 
CPF Nº 939.087.689-34 e portadora RG Nº 1.096.293-SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio do seu representante legal 
o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-
53 e portador do RG n° 622.074 SSP-TO.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 365, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO  MUNIC IPAL INTERINO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso I da Lei 
Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de 
dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro 
de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 09, situado na Alameda 
10, Conjunto QI L, da Quadra ARSE 22, com área de 360,00 m², 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 09-A, 
situado na Alameda 10, Conjunto QI L, da Quadra ARSE 22, com 
área de 180,00 m² e Lote 09-B, situado na Alameda 10, Conjunto 
QI L, da Quadra ARSE 22, com área de 180,00 m², objeto do 
processo nº 2022049381, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 7

e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário Municipal Interino de Desenvolvimento Urbano

e Serviços Regionais
 

PORTARIA/SEDUSR/Nº 366, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprova o remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO  MUNIC IPAL INTERINO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso I da Lei 
Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do Decreto nº 349, de 30 
de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro 
de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar o remembramento do Lote 09, situado à 
Alameda 19, Conjunto QUADRA 16-Q 16 da Quadra ACSO 91, 
com área de 652,50 m², Lote 10, situado à Alameda 19, Conjunto 
QUADRA 16-Q 16 da Quadra ACSO 91, com área de 652,50 m², 
Lote 19, situado à Avenida LO-23, Conjunto QUADRA 16-Q 16 da 
Quadra ACSO 91, com área de 652,50 m² e Lote 20, situado à 
Avenida LO-23, Conjunto QUADRA 16-Q 16 da Quadra ACSO 91, 
com área de 652,50 m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 09-A, situado à Avenida LO-23, Conjunto 
QUADRA 16-Q 16 da Quadra ACSO 91, com área de 2.610,00 m², 
objeto do processo nº 2022069763, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto, 
ora aprovado, ao registro imobiliário no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário Municipal Interino de Desenvolvimento Urbano

e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDUSR/Nº 367, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

 
O  SECRETÁRIO  MUNIC IPAL INTERINO DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso I da Lei 
Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de 
dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro 
de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 02, situado na Rua 
01 da quadra 03 do Loteamento Jardim Aureny IV, com área de 
600,00 m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 02-A, situado na Rua 01 da quadra 03 do Loteamento Jardim 
Aureny IV, com área de 300,00 m² e Lote 02-B, situado na Rua 
01 da quadra 03 do Loteamento Jardim 1, vez que o respectivo 
Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos 
requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário Municipal Interino de Desenvolvimento Urbano 

e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDUSR/Nº 368, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO  MUNIC IPAL INTERINO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso I da Lei 
Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de 
dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro 
de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 07, situado na 
Alameda 10, QI. L, da Quadra ARSE 22, com área de 360,00 
m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 
07-A, situado na Alameda 10, QI. L, da Quadra ARSE 22, com 
área de 180,00 m² e Lote 07-B, situado na Alameda 10, QI. L, da 
Quadra ARSE 22, com área de 180,00 m², objeto do processo 
nº 2022041570, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário Municipal Interino de Desenvolvimento Urbano

e Serviços Regionais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO N.º 004/2022

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N.º 001/2022 CONTRATO N.º 
004/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS
CONTRATADA: JS ADMINISTRAÇÃO IMOBILIÁRIA EIRELI
OBJETO: Locação de galpão;
ADITAMENTO: Consigna-se alterar a subcláusula n.º 4.1.2, 
que trata do pagamento de Imposto Predial Territorial Urbano – 
IPTU, incidente sobre o imóvel em questão, pela LOCATÁRIA. 
Fica acordado entre as partes que o Imposto Predial Territorial 
Urbano – IPTU, será de responsabilidade do LOCADOR. Processo 
Administrativo n°2022011446, minuta de contrato páginas 265 a 
276.
BASE LEGAL: CVR n.º 1570/2022/SETCI/CGM, Lei nº 8.666/93 e 
subsidiariamente a Lei nº 10.520/2002, Processo nº 2022011446 
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS-TO, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Serviços Regionais, o Senhor EDMILSON VIEIRA DAS 
VIRGENS, brasileiro, portador do RG N.º 692.XXX SSP/DF e CPF 
sob o n.º  XXX.080.XXX-91 doravante denominado CONTRATANTE 
e a EMPRESA JS ADMINISTRAÇÃO IMOBILIARIA EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 28.416.064/0001-97, com sede na Quadra 
206 sul avenida LO 5 13 lote 13 sala 2 – Plano Diretor Sul, 
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada, 
por JOSIANA DOS SANTOS, portadora do RG n.º 3.103.200 SSP/
GO e CPF 634.309.751-15.
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2022.

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, 
do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010, INTIMA os 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20228

contribuintes abaixo relacionados para tomarem conhecimento 
da DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA 
nos processos relacionados, em que FORAM ANULADOS OS 
AUTOS DE INFRAÇÃO E ARQUIVADOS OS RESPECTIVOS 
PROCEDIMENTOS.

Interessado Processo Autode Infração
ALDENIR ARAÚJO REIS 2022032696 000095
ANDRE LUIZ DOS SANTOS LEANDRO 2021060613 012695
BELA VISTA INCORPORADORA DE IMOVEIS LTDA 2021007484 002426
BELA VISTA INCORPORADORA DE IMOVEIS LTDA 2021007482 002422
BRUNO MATEUS VIEIRA DA SILVA 2021087387 004237
CHRISTIANNE DE QUEROZ CAVALVANTE 2021060868 001873
CLEITON RESENDE DE SOUZA 2021060744 001607
COMERCIAL DE ALIMENTOS ROTA DE CARNE EIRELI 2022033270 002440
CREUDIANO BARBOSA CHAVES 2021066190 002189
DAMIRES FERNANDO ALVES RIBEIRO 2021087649 003180
DOM BURGUER EIRELI-ME 2021035188 002627
EDNEUSA DA COSTA ALIVEIRA LTDA 2021060882 012554
ELIZENE MARIA DA CONCEIÇÃO 2021034804 009283
EMMANUEL ROCHA DE CARVALHO FERREIRA 2021058734 001401
EVANGELISTA ALVES BARBOSA 2021059321 003974
FLORENÇO RIBEIRO CUNHA 2021088303 001878
GILVANE MATIAS COSTA 2021066271 004574
GIVALDO SOARES DE CARVALHO 2021025181 009398
HELSO RODRIGUES DE SÁ 2021061587 001661
IRAILDE TEIXEIRA FONTOURA 2021023812 005059
IRAILDES PEREIRA ISIDORIO 2021061553 001667
ISABEL CRISTINA PEREIRA COELHO 2021065754 001547
ISRAEL DA SILVA MARQUES 2022055178 005976
IVALDO MOTA COMPASSO 2021061213 001777
JEFFERSON CRUZ DO CARMO 2021088262 001893
JOÃO BATISTA DE SOUSA GALVÃO 2021061532 001663
JOSÉ FRANCISCO FERREIRA 2021007087 005730
JOSÉ VALSON LIMA DA CRUZ 2021087777 001879
JOZIAS SANTANA 2021087142 001673
KAPITAL BEER COMERCIAL LTDA 2021043749 005202
LAERCIO GOMES RODRIGUES ERELI-ME 2021050449 003868
LDA DISTRIBUIDORA E COM. VAREJISTA DE BEBIDAS 2021088304 001837
LOJA MACONICA LUZ PIONEIRA DE PALMAS 2021088305 003095
LUIZ RODRIGUES ARAÚJO FILHO 2021059482 001861
LUIZA CARVALHO SOARES 2021088291 013280
M & L ELETRÔNICOS LTDA – ME 2021085378 002033
MARA REGINA DOS SANTOS CASTRO 2021065405 004156
MARCONE FERREIRA DE SÁ 2021088260 001894
MARDEN DUARTE OLIVEIRA 2021043746 000947
MARIA APARECIDA FERNANDES AS SILVA 2021087220 001205
MARIA DE LOURDES ASSUNÇÃO FONSECA 2021065160 001662
MARIA DOS REMEDIOS RODRIGUES COSTA 2020044308 005652
MARIA JULIETA AIRES ARAÚJO DIAS 2021004208 001962
MARIA SUELANE BARBOSA 2021034782 009280
MAS IMÓVEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 2022032695 000322
MAS IMÓVEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 2022032921 005198
MIGUEL TELIZ TEBAS XAVIER 2021058708 000354
NAZARÉ COSTA DE SOUSA 2022036219 007097
PEDRO AMANCIO FERREIRA NETO 2021061217 001778
PEDRO PAULO DE CARVALHO SILVEIRA 2021087760 002656
REINALDO FERREIRA LEITE 2021087175 002654
ROMARIO CARVALHO PEREIRA 2021034487 005357
RUI PACHECO MORAES 2021087146 001659
SANDRO ALVES BEZERRA 2021050607 003917
SOLIMAR OLIVEIRA DA ROCHA 2021060540 012681
SUPERMERCADO PAZAR LTDA 2021059886 001136
TAQUARALTO COMERCIO DE GÁS EIRELI 2021087622 003175
TELMA RODRIGUES DE SOUZA 2021087326 001794
TEREZA GORETE FORTALIZA DE SOUSA 2021060667 002162
TOC NEGÓCIOS LTDA – ME 2021059855 003734
URBEPLAN ARSO – 24 / ARSO – 14 EMPREENDIMENTOS 2022036436 006466
URBEPLAN ARSO – 24 / ARSO – 14 EMPREENDIMENTOS 2022036380 006465
VAGNER LUIZ DE ALMEIDA 2021061036 004575
VINICIUS FERNANDES COSTA 2021088261 001892
WELLYTON CALEBE FERNANDES SOUZA 2021087856 012600
ZAGO & OLIVEIRA BOMBONS LTDA - ME 2021059498 009744

Palmas, 29 de novembro de 2022.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão do Contencioso Administrativo

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA FESP Nº 179, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o ATO Nº 
1.055 - NM, de 06 de setembro de 2022.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho, instituídos pela Lei n° 2010, de 12 de 
dezembro de 2013, em especial seu artigo 3º o qual disciplina que 
projetos da FESP são instituídos em função de editais e também 
por designação de pesquisadores.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/
FESP Nº 22, de 01 de junho de 2017, que Institui o Programa de 

Qualificação da Rede de Atenção e Vigilância em Saúde (Qualifica-
RAVS) e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR Wande Mary Almeida De Oliveira 
Santos, CPF nº 624.XXX.XXX-00, para atuar na função de 
Pesquisador Multiprofissional III – bolsista, junto ao Programa de 
Qualificação da Rede de Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica 
- RAVS, de acordo com a legislação vigente.

Art. 2º Revogar a Portaria FESP nº 176, de 09 de 
novembro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 28 dias do mês de novembro de 2022.

ROBSON VILA NOVA LOPES
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

ATO Nº 1.055 - NM

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, a 
pedido, junto ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para 
Todos”, na modalidade Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016).

MATRICULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413046104 BARBARA MARIA BORGES VIEIRA 27/11/2022

Palmas, 29 de novembro de 2022.

ROBSON VILA NOVA LOPES
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 179/2022
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Migração de vínculo do bolsista WELLINGTON 
ODERDENGE, matrícula nº 413050087, do Programa de 
Qualificação da Rede de Atenção e Vigilância em Saúde – Qualifica 
– RAVS, para o Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para 
Todos”, a partir de 10 de novembro de 2022.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016 e Portaria FESP 
nº 163, de 04 de outubro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Wellington Oderdenge, bolsista, Aleandro Moreira 
das Neves, Coordenador do Programa Municipal de Bolsa de 
Estudo e Pesquisa para Educação pelo Trabalho e Robson Vila 
Nova Lopes, Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 180/2022
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE BOLSA DE 
ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas. 
ÓRGÃO/SECRETARIA: Fundação Escola de Saúde Pública de 
Palmas. 
OBJETO: Migração de vínculo da bolsista NATÁLIA FERREIRA 
TELES DOS SANTOS, matrícula nº 413050136, do Projeto de 
Pesquisa e Extensão “Estudo socioambiental de áreas prioritárias 
destinadas à regularização fundiária para a população periférica 
de Palmas-TO”, para o Programa de Qualificação da Rede de 
Atenção e Vigilância em Saúde (Qualifica-RAVS), a partir de 07 
de novembro de 2022.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.109 - QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022 9

INST FESP/SEMUS nº 22, de 01 de junho de 2017 e Portaria DSG 
FESP nº 168 de 21 de outubro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Natália Ferreira Teles dos Santos, bolsista, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador do Programa Municipal 
de Bolsa de Estudo e Pesquisa para Educação pelo Trabalho 
e Robson Vila Nova Lopes, Presidente da Fundação Escola de 
Saúde Pública de Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2022.

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Divisão de Contencioso Ambiental, com fulcro no artigo 83 
do Decreto Municipal nº 244, de 05 de março de 2002, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem à 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS 
– FMA, situada na Quadra ARSO 42 (405 Sul), AV. LO 09, 
HM-06, Lote 03, CEP: 77.015-638, sede do Instituto Vinte 
de Maio, para ter ciência da DECISÃO PROFERIDA EM 1º 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA pela Junta de Impugnação 
Fiscal – JIF, e MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data 
de publicação do presente edital de intimação.

Nº Processo Interessado CPF/CNPJ Auto de Infração
2015022582 Genilson Gomes Pereira 010.xxx.xxx-90 0477/2015
2017032079 Marcelino Cirqueira da Silva 000.xxx.xxx-01 2267/2016
2015005603 Magno Alves Fonseca 476.xxx.xxx-97 0248/2015
2017036130 Francinildo Lemos da Costa 005.xxx.xxx-00 2552/2017
2015068522 Raphael de Brito 028.xxx.xxx-10 1657/2015
2014058437 Jhonissone Pereira Ramos 054.xxx.xxx-50 0464/2014
2014051384 Daniel Ferreira de Oliveira 003.xxx.xxx-89 0302/2014
2015003656 Marco Antonio Borges 041.xxx.xxx-95 0247/2015
2015003655 Roosy Welter Pereira Barros 932.xxx.xxx-15 0245/2014
2017036142 Max Millian Pires Santana 025.xxx.xxx-20 2577/2017
2015027188 Vilmar Alves Varanda 530.xxx.xxx-15 0471/2015
2015036544 Orismar Souza Queiroz 024.xxx.xxx-28 0348/2015
2015041919 Amanda Campos da Costa 048.xxx.xxx-07 0332/2015
2014044149 Eriveldo Pereira da Silva 016.xxx.xxx-65 0073/2014
2015003622 Maciel de Jesus Reis Soares 775.xxx.xxx-00 0405/2014
2016001324 Weliton Alves Cardoso 051.xxx.xxx-03 0299/2015
2015068525 Antonio Francisco Alves Soares 031.xxx.xxx-39 1655/2015
2015068530 Romildo Alves dos Santos 798.xxx.xxx-15 0490/2015
2015016023 Murilo Amorim Rogado 015.xxx.xxx-83 0316/2014
2017036144 Matheus Ludovino de Souza 055.xxx.xxx-83 2288/2017
2016000547 Wesley Costa Silva 030.xxx.xxx-01 1667/2015
2016000512 Bar e Lanchonete Espanhol LTDA 14.417.409/0001-12 1653/2015
2015036545 Phablo Ribeiro de Oliveira 047.xxx.xxx-42 0347/2015
2015003651 Jadson de Sousa Bezerra 058.xxx.xxx-70 0318/2015
2016000480 Vinicius Aires Parente 022.xxx.xxx-98 0423/2015
2016002291 Ronivaldo Rodrigues da Silva 557.xxx.xxx-91 3702/2016
2014011333 Rubens Lucas Cavalcante 713.xxx.xxx-91 0251/2014
2014022686 Alison Silva Fernandes 002.xxx.xxx-55 0276/2014

Palmas/TO, 30 de novembro de 2022.

Marcos Vinício Cardoso
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

PREVIPALMAS

PROCESSO Nº: 2022069248
INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO/PREVIPALMAS Nº. 08/2022 – À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios do processo nº 
2022069248, Parecer Jurídico nº 1.314/2022 – Assessoria Jurídica, 
declaro a presente INEXIGIBILIDADE com a devida justificativa, 
com fulcro no caput do art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, sobre a inscrição de servidoras no 
10º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONSELHEIROS DE RPPS, 
promovido e realizado pela ABIPEM, apta a ministrar treinamento 
na área da previdência social específica para conselheiros, 
conforme disposições deste instrumento. O valor total das 
inscrições é de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais), correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.8001.8430; 
FONTES: 18012111000111 e 18001111000111; NATUREZA DA 
DESPESA: 33.90.39 - 4800

Palmas - TO, 29 de Novembro de 2022.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do Instituto de Previdência Social do Município 

De Palmas – PREVIPALMAS

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 387/2022
Contratante: Câmara Municipal de Palmas – 26.753.509/0001-07
Contratada: M.TESTA CONFECÇÃO 23.829.339/0001-09
Objeto: Aquisição de uniformes profissionais destinados aos 
servidores    
Nota de Empenho: 000621
Valor Total: R$ 42.598,53 (Quarenta e dois mil, quinhentos e 
noventa e oito reais e cinqüenta e três centavos)
Fundamentação Legal: Termos da Lei 14.133/2021.
Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Poder Legislativo; unidade: 
1000 – Câmara Municipal de Palmas; Classificação Funcional: 
01.122.8002-8401 – Manutenção de Serviços Administrativos; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros; 
Sub-elemento de Despesa: 70; Fonte: 150000000 – Recursos 
Próprios – OD.
Vigência: 09/11/2022 a 31/12/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: 718/2022
Contratante: Câmara Municipal de Palmas – 26.753.509/0001-07
Contratada: EVM SUPRIMENTOS LTDA – 29.815.798/0001-01
Objeto: Aquisição, pela Câmara Municipal de Palmas, de 
panetones em comemoração as festividades de fim de ano e Natal   
Nota de Empenho: 000630
Valor Total: R$ 6.560,98 (Seis mil, quinhentos e sessenta reais e 
noventa e oito centavos)
Fundamentação Legal: Termos da Lei 14.133/2021.
Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Poder Legislativo; unidade: 
1000 – Câmara Municipal de Palmas; Classificação Funcional: 
01.122.8002-8401 – Manutenção de Serviços Administrativos; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; Sub-
elemento de Despesa: 07; Fonte: 150000000 – Recursos Próprios 
– OD.
Vigência: 11/11/2022 a 31/12/2022


		2022-11-30T20:27:11-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




